Donc Dieu est immense et existe en toutes choses et partout, par son essence, par sa puissance, par sa présence, puisque, comme cause première, il donne actuellement l'être à toutes choses, et qu'il est nécessairement où il agit.

Donc Dieu est immuable, et ne peut chan-

ger ni par lui-même ni par d'autres, puisqu'il est cause première et immobile, : cause première, il ne peut dépendre de nul autre ; cause immobile, il ne renferme en lui-même aucune potentialité, et ne peut se changer lui-même.

Donc Dieu est éternel, puisque comme cause première et immobile, il est immuable. On sait, en effet, que la durée suit le mouvement : et puisque Dieu est à lui-même son essence immuable, il est aussi son éternité, et possède en même temps et parfaitement une vie sans terme et sans changement.

Donc Dieu est un, puisque comme cause première il est infiniment parfait, il est « *actus purissimus et simplicissimus* », et ne saurait dès lors manquer de ce qui pourrait appartenir à un autre Dieu. Il est à lui-même sa nature et la contient tout entière. Il en résulte qu'il est encore excellemment un, comme infiniment élevé au-dessus de tous les êtres.

5. Donc Dieu, être infiniment simple comme cause première immobile, ne peut être vu par le regard matériel. Être infiniment supérieur à tous les êtres, il ne peut être vu par une intelligence créée, laissée à ses propres forces ; et si par une condescendance divine, son essence peut être vue, elle ne sera jamais comprise.

Donc Dieu sera nommé par nous comme il est connu ici-bas ; nous nommerons quelque chose de lui : nous le nommerons en lui attri-

buant excellement les perfections des créatures, et surtout en lui refusant leurs imperfections : mais nul homme, nulle créature ne saurait lui donner un nom représentant adéquatement son essence divine. Le Verbe seul peut nommer Dieu dignement. Les noms qui lui seront donnés lui appartiendront plus ou moins en propre, suivant qu'ils désigneront des attributs plus ou moins communicables. Le nom qui lui convient surtout parmi les hommes est CELUI QUI EST, JEHOVA, EGO SUM QUI SUM, parce qu'il rappelle que l'être de Dieu est son essence, qu'il possède toute perfection, qu'il est éternel, etc.

C'est là en résumé tout ce que nous dit saint Thomas de la substance divine, et nous constatons que tout est réellement renfermé dans cette primordiale vérité : Dieu est cause première immobile.

6. Mais l'Angélique Docteur poursuit; et après s'être demandé si Dieu est, et comment il est, il ajoute : « Après avoir considéré ce qui concerne la substance divine, il reste à considérer ce qui concerne l'opération divine. Et parce qu'il est une opération qui reste dans celui qui opère, et une autre qui procède dans un effet extérieur, nous traiterons d'abord de l'intelligence et de la volonté (car comprendre est dans celui qui comprend, et vouloir dans celui qui veut), et ensuite de la puissance de Dieu qui est considérée comme le principe de

l'opération divine qui procède dans un effet extérieur. Mais parce que comprendre est une forme de la vie, après avoir considéré la science divine, il faut considérer la vie divine. Et parce que la science a pour objet le vrai, il conviendra de considérer aussi la nature du vrai et du faux. Enfin, parce que toute chose connue est dans celui qui connaît, et que les raisons des choses autant qu'elles sont en Dieu connaissant, s'appellent idées, après avoir étudié la science, il faudra également étudier les idées (1) ».

Peut-être qu'ici saint Thomas va briser la chaîne, ou du moins recommencer une chaîne nouvelle et indépendante de la première? Ce serait une erreur de le croire. Je sais bien que pour la même vérité on peut apporter plus d'une preuve : mais la démonstration la meil-

(1) « Post considerationem eorum quæ ad divinam substantiam pertinent, restat considerandum de his quæ pertinent ad operationem ejus. Et quia operatio quædam est quæ manet in operante, quædam vero quæ procedit in exteriorem effectum, primo agemus de scientia et voluntate (nam intelligere in intelligente est et velle in volente), et postmodum de potentia Dei, quæ consideratur ut principium operationis divinæ in effectum exteriorem procedentis. Quia vero intelligere quoddam vivere est, post considerationem divinæ scientiæ, considerandum est de vita divina. Et quia scientia verorum est, erit etiam considerandum de veritate et falsitate. Rursum quia omne cognitum in cognoscente est, rationes autem rerum secundum quod sunt in Deo cognoscente, ideæ vocantur, cum consideratione scientiæ erit etiam adjungenda consideratio de ideis. *Sum.*, 1. q. 14, Prol.

leure est celle qui se prend dans les entrailles même du sujet, et c'est précisément celle-la qui rattache si étroitement entre elles ces vérités, à première vue disparates et étrangères les unes aux autres. Reprenons donc notre « chaîne d'or ».

Dieu est « être par lui-même, acte très pur » puisqu'il est cause première immobile.

Donc il possède la perfection de la science, car la science est en proportion de l'immatérialité, puisqu'un être est d'autant plus apte à recevoir la forme des êtres connaissables, ce qui se fait en toute science, qu'il est plus indépendant de la matière. Or, Dieu est infiniment immatériel, il est donc infiniment intelligent, se voit et se comprend lui-même ; il est la science et sa science : il comprend actuellement toutes choses, passées, présentes et futures, comme cause éternelle de toutes choses ; et quant au mal, dont il n'est point cause, il le voit dans le bien qui le supporte.

Donc Dieu possède en lui les idées particulières de tout ce qui existe, comme cause première et intelligente, bien que ces idées ou images ne diffèrent entr'elles qu'objectivement et non pas subjectivement, de sorte que l'unité intellectuelle de Dieu n'est nullement compromise.

Donc Dieu est la vérité. La vérité existe en effet dans l'intelligence, en tant que cette dernière voit une chose telle qu'elle est ; elle

existe dans les choses, en tant que celles-ci peuvent se conformer à l'intelligence. L'un et l'autre convient parfaitement à Dieu. Comme acte très pur, non seulement il est conforme à son intelligence, mais il est son intelligence, et son « intellection » ; et celle-ci appartenant à la cause première, est la mesure et la raison de toute autre existence. Dieu est son « esse » ; il est aussi son « intelligere ». Il est vérité souveraine, et l'erreur n'existe pas en lui.

Donc il est vivant, il est la vie, puisque non seulement comme cause première il agit et agit par lui-même exclusivement : double condition de la vie parfaite ; mais encore comme cause immobile, ou « actus purissimus », il est son « intelligere », ou l'acte même de son intelligence infinie et toujours agissante, c'est-à-dire infiniment vivante ; tout ce qui est en lui est vie, et toutes choses sont ainsi vivantes en lui par son intelligence.

Donc Dieu possède une volonté. La volonté suit nécessairement l'intelligence. Lorsque cette dernière a vu ce qui est le bien, l'esprit s'y complait par la volonté. Dieu se veut lui-même nécessairement, puisqu'il se voit nécessairement le bien nécessaire ; il veut les créatures librement, parce qu'il les voit comme biens contingents. Il peut défendre, permettre, commander, conseiller, agir : et sa volonté n'en restera pas moins immuable comme sa vision des choses, qui ne change point.

Donc il existe en Dieu cet amour du bien qui se trouve partout où est une volonté, et il aime les créatures non point parce qu'il les trouve bonnes en elles-mêmes et indépendamment de lui, mais parce qu'il leur veut et leur fait du bien.

Donc Dieu est miséricordieux en nous accordant ses bienfaits avant que nous les méritions ; il est juste en récompensant les œuvres bonnes que nous avons réalisées par lui, et en donnant à chaque créature ce que demande la nature que Dieu lui a faite. La miséricorde, la justice et l'amour appartiennent à toute volonté droite, surtout à la volonté par qui tout a été fait.

Tous les caractères que nous attribuons séparément à l'intelligence et à la volonté divines sont donc une conséquence au moins médiate, mais toujours nécessaire, de ce premier axiome : « Dieu est acte pur ».